ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA DECIMA QUARTA (14ª) SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA (3ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO QUINTO (5º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA OITAVA (8ª) LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA ESTADO DE MATO GROSSO
EDG                                                               Página 1 de 2

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ATA DA DECIMA QUARTA (14ª) SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA (3ª) 1

SESSÃO LEGISLATIVA DO QUINTO (5º) PERIODO LEGISLATIVO E DA OITAVA (8º) 2

LEGISLATURA. 3

Aos dezesseis (16) dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze (2015), às nove horas (9h), deu-se 4

inicio a sessão plenária extraordinária, realizada no Plenário Henrique Simionatto, situado a Praça 5

Tancredo de Almeida Neves s/n, centro, com a presença dos seguintes vereadores, a saber: Ailton 6

Barbosa de Oliveira, Antônio Munhoz Sanches, Dalmo Matuchaki, Daniel Honorato da Rosa, Elzira 7

Salete Bergamin Lima, Geraldo Antônio Ferreira, Ivani Cardoso Dalla Valle, Irene Delise Fonseca, 8

Nadiley Soares Teixeira, Paulo Roberto Tiepo, Sandro Cândido da Silva, Valdemar Teixeira de Farias e 9

Wilson Aparecido de Souza. Feita a verificação de quórum pela segunda secretária, vereadora Nadiley 10

Teixeira, havendo treze (13) vereadores em plenário, cujos nomes estão acima relacionados. A senhora 11

presidente vereadora Ivani Cardoso Dalla Valle, cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão. 12

Prosseguindo, solicitou ao primeiro secretário, vereador Daniel Honorato, a leitura da CONVOCAÇÃO e 13

ORDEM DO DIA: Primeira discussão e votação: Projeto do poder executivo, com pareceres 14

favoráveis da assessoria jurídica e comissões competentes: Projeto de Lei n.º 27/2015. Dispõe sobre a 15

aprovação do Plano Municipal de Educação – PME, e dá outras providências. Em discussão: O 16

vereador Daniel pediu atenção de todos no projeto, nas palavras que tratam de ideologia de gêneros e 17

orientação sexual, que deve ser alterado para evitar discriminação e maiores polemicas e fez outros 18

comentários. O vereador Geraldo manifestou que todos os vereadores deveriam ter participado das 19

discussões do plano de educação que se mostra de grande importância; fez outras colocações a 20

respeito da polemica criada e manifesta entender que não deve acontecer qualquer tipo de 21

discriminação das escolas. Em aparte, o vereador Daniel explicou seu ponto de vista sobre “gênero” 22

apontado no projeto. Retomando a palavra o vereador Geraldo finalizou sua posição sobre o projeto. A 23

vereadora Elzira recordou que na pratica a situação já é convivia nas escolas e manifestou entender 24

que o projeto não causa polemica. O vereador Paulo manifestou que o projeto em nada prejudica a 25

opção de cada um e pode ser votado nesta Casa. Em aparte o vereador Daniel lembrou que o pedido 26

para excluir as parte que tratam de orientação sexual e gênero, é das instituições religiosas. O vereador 27

Valdemar e vereador Dalmo esclareceram suas opiniões sobre o assunto. A vereadora Nadiley 28

contribuiu comentando que o projeto é meta dos próximos dez anos e devemos lutar para que dê certo; 29

lembrou que o projeto é bom e proibi a discriminação de qualquer situação. O vereador Sandro é da 30

mesma opinião e disse que o projeto foi bem elaborado e valoriza a educação; que vivemos em uma 31

sociedade democrática e esta deve ser respeitado. O vereador Antônio entende que o projeto deve ser 32

votado em primeiro turno para depois discutir e pensar o que fazer. O vereador Daniel e Geraldo em 33

aparte fizeram outras colocações. A vereadora Ivani manifestou que o entendimento e embate podem 34

crescer para melhoria do projeto e valorização as pessoas com opções adversas. Em discussão, houve 35

manifestação, em votação, aprovado o projeto em primeira discussão e votação, por unanimidade. 36

Nada mais havendo a tratar, a senhora presidente, vereadora Ivani, convoca a todos para segunda 37

discussão e votação da matéria em pauta na próxima quinta-feira, dezoito. Agradeceu à presença de 38

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA DECIMA QUARTA (14ª) SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA (3ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO QUINTO (5º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA OITAVA (8ª) LEGISLATURA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA ESTADO DE MATO GROSSO
EDG                                                               Página 2 de 2

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

todos e declarou encerrada a sessão, lavrando-se a ata e extraindo duas cópias, digitadas e conferidas, 39

que após lida e aprovada vai assinada por todos os vereadores presente a sessão.  40

Ailton Barbosa de Oliveira   _______________________________________ 41

Antônio Munhoz Sanches:   ________________________________________ 42

Dalmo Matuchaki     ______________________________________ 43

Daniel Honorato da Rosa   ________________________________________ 44

Elzira Salete Bergamin Lima   ________________________________________ 45

Geraldo Antônio Ferreira    ________________________________________ 46

Ivani Cardoso Dalla Valle   ________________________________________ 47

Irene Delise Fonseca    ________________________________________ 48

Nadiley Soares Teixeira   ________________________________________ 49

Paulo Roberto Tiepo    ________________________________________ 50

Sandro Cândido da Silva   ________________________________________ 51

Valdemar Teixeira de Farias   ________________________________________ 52

Wilson Aparecido de Souza   ________________________________________ 53